
Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

CENTRALE DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 20/03/2018

GARA CUC 1/2018 - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO 
SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (LOTTO 1) E DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE PUBBLICHE (LOTTO 2)  IN 
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA - AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA 
PUBBLICAZIONE ESITO E ACCERTAMENTO A CARICO DELL'AGGIUDICATARIO

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

MARCHESINI MIRELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 20/03/2018

OGGETTO:

GARA CUC 1/2018 - PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (LOTTO 1) E DEL SERVIZIO DI

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI E AREE

PUBBLICHE (LOTTO 2)  IN COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA -

AGGIUDICAZIONE - IMPEGNO DI SPESA PUBBLICAZIONE ESITO E

ACCERTAMENTO A CARICO DELL'AGGIUDICATARIO

LA RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

PREMESSO CHE:

• con  convenzione  sottoscritta  in  data  29.12.2016  l’Unione  Terred’acqua  e  i  Comuni  di

Anzola dell’Emilia, Calderara di Reno e Sala Bolognese hanno costituito la Centrale Unica

di Committenza dell’Unione Terred’acqua (CUC);

• con convenzione repertorio n. 153 del 13.11.2017  l’Unione Terred’acqua e i Comuni di

Anzola  dell’Emilia,  Calderara  di  Reno,  Crevalcore  e  Sala  Bolognese  hanno disciplinato

l’adesione del Comune di Crevalcore alla CUC;

VISTI:

- il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;

- il D.Lgs 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- il  D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per la parte attualmente vigente

nella fase di disciplina transitoria prevista dal D.lgs. 50/2016 all’art. 216 comma

- la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

-  il  DPR  n.445  del  28/12/2000  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione

amministrativa” e ss.mm.ii.;

- l’art. 6 bis della L.241/1990 e l’art.1, co. 9, lett. e) della L.190/2012, in merito alla  insussistenza

di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente

procedimento;

DATO ATTO che:

• con  determinazioni  a  contrarre  n.  680  e  n.  682  del  18.12.2017,  il  Comune  di  Anzola

dell’Emilia ha disposto di  procedere all’affidamento della concessione di  cui  in oggetto,

suddivisa in due lotti,  mediante procedura aperta,  con aggiudicazione secondo il  criterio

della offerta economicamente più vantaggiosa;

• con determinazione n. 24 del 30.01.2018 della Responsabile della Centrale di Committenza

Terred’acqua sono stati approvati gli atti di gara per l’espletamento della procedura aperta;

• in data 02.02.2018 il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI, all’Albo Pretorio e sul

profilo della stazione appaltante Unione Terred’acqua;

• il valore globale presunto della concessione per entrambi i lotti, per il periodo dal 1/01/2018

al 31/12/2022, comprensivo di opzione di rinnovo per ulteriori 4 anni e di proroga tecnica, è

pari ad Euro 369.075,00 IVA esclusa;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 – commi da 1 a 13 - del Codice

dei contratti sono:



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 20/03/2018

- per il Lotto 1 il Dott. Pasqualino Ricotta,  Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e

Controllo del Comune di Anzola dell’Emilia;

- per il Lotto 2 l’Arch. Aldo Ansaloni, Direttore dell’Area tecnica del  Comune di Anzola

dell’Emilia 

• Responsabile del procedimento di affidamento, ai sensi dell’art. 31 comma 14 del Codice

dei contratti pubblici è la Dott.ssa Mirella Marchesini – Responsabile della CUC;

PRESO ATTO:

- che nel termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 05.03.2018) è pervenuto un

solo plico contenente offerta per i lotti 1 e 2, presentato dalla ditta ICA Srl, con sede legale in Roma

– 00196, Lungotevere Flaminio n. 76 Codice Fiscale 02478610583 e Partita IVA 01062951007;

- che con determinazione n. 68 del 5.03.0218 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la

valutazione tecnica ed economica della offerta presentata;

-  che  in  data  6.3.2018 l’Autorità  di  gara  ha  verificato,  in  seduta  pubblica,  la  documentazione

amministrativa presentata dalla ditta concorrente, come da verbale conservato in atti;

- con determinazione n. 69 del 6.03.2018, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici, è

stato approvato il provvedimento di ammissione dell’unica ditta offerente, con approvazione del

verbale sopra citato;

- che in data 6.3.2018 il provvedimento di ammissione è stato pubblicato sul profilo della stazione

appaltante nella sezione della gara e trasmesso alla ditta concorrente, unitamente al calendario delle

sedute pubbliche di gara;

- che in data 8.3.2018 la Commissione Giudicatrice e l’Autorità di gara, in seduta pubblica, hanno

aperto la Busta B offerta tecnica Lotto 1 e la Busta B offerta tecnica Lotto 2 presentate dalla ditta

concorrente, al solo fine di verificarne la conformità a quanto indicato e prescritto nel disciplinare di

gara, come da verbale conservato in atti;

- che in data 8.3.2018 la Commissione Giudicatrice ha valutato in seduta riservata l’offerta tecnica

lotto 1 e l’offerta tecnica lotto 2 presentata dalla ditta concorrente, come da verbale conservato in

atti;

-  che in pari  data,  la Commissione Giudicatrice e l’Autorità di  gara,  in seduta pubblica,  hanno

proceduto alla apertura della offerta economica lotto 1 e della offerta economica lotto 2 presentate

dalla ditta concorrente, come da verbale conservato in atti;

PRESO ATTO che  la ditta concorrente ICA Srl ha offerto quanto sotto riportato:

- LOTTO 1 aggio offerto:  17,75 % minimo garantito offerto:  Euro 105.100,00

- LOTTO 2 aggio offerto:  17,50 % minimo garantito offerto:  Euro 70.100,00

ottenendo i sotto indicati punteggi:

    Punteggio      Punteggio   Punteggio 

 offerta tecnica offerta economica complessivo

- LOTTO 1 61 30        91

- LOTTO 2 61,50 30        91,50

DATO ATTO che il giorno 08.03.2018, l’Autorità di gara - Responsabile della CUC ha inviato al

RUP del Lotto 1 e al RUP del Lotto 2 apposita comunicazione in merito alle verifiche di cui all’art.

95 co 10 e art. 97 del Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO che in data 13.03.2018, è stato acquisito con protocollo n. 3532, il riscontro positivo

dei RUP in merito alla congruità e serietà della offerta presentata dalla ditta ICA Srl per i lotti 1 e 2;



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 20/03/2018

CONSIDERATO che:

• sono in corso le verifiche in merito al possesso da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti

dichiarati in sede di gara;

• l’efficacia della aggiudicazione è subordinata all’esito positivo di tali verifiche;

DATO ATTO:

- che è necessario procedere alle pubblicazioni dell’esito di gara previste  dal D.Lgs. 50/2016 e

s.m.i.  e  dal  DM 2.12.2016,  mediante  pubblicazione   sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica

Italiana, sul Sitar Regione Emilia Romagna  e sul sito della Unione;

-  che  le  spese  per  le  pubblicazioni  di  legge  (GURI)  sono a  carico  dell’aggiudicatario  ai  sensi

dell’art.  216 comma 11 D.Lgs.  50/2016 e s.m.i.  e del  Decreto Ministeriale  2.12.2016 attuativo

dell’art. 73, comma 4 del codice e che dovranno essere rimborsate entro il termine di 60 (sessanta)

giorni dalla  comunicazione di aggiudicazione;

CONSIDERATO che per le pubblicazioni dell’esito di gara si è proceduto ad espletare una indagine

di mercato mediante richiesta di  preventivi  alle  sotto indicate ditte specializzate:

-  Edizioni Savarese Srl con sede in  Via F. Giordani 42 80122 Napoli

C.F. e P.IVA  06374241211 edizionisavarese@certiicazioneposta.it

-  INFO SRL con sede in Via S.Antonio n. 28 70051 Barletta Partita IVA 04656100726

gruppoinfo@pec.it

- GOODEA SRL con sede in Via Toledo n. 156 80132 Napoli Partita IVA 06876751212

goodea.srl@pec.it

- LEXMEDIA Srl con sede Legale in Via F. Zambonini, 26 - 00158 – Roma CF/P.IVA 09147251004

guritel@pec.it

-  IMPLEMENTA Srl   con  sede  legale  in  Via  F.  Capacchione  24  -  76121 Barletta  (BT)  P.Iva

06460440727 - implementasrl@pec.it

- EDINDUSTRIA Srl con sede legale in Via E. Ramarini n. 17 00015 Monterotondo (RM)

 P.iva 00899951008 – C.F. 00464710581-  Edindustria@pec.it

-  VIVENDA Srl  con sede legale in C.so Vittorio Emanuele II,  269 00186 Roma C.F. e  P.IVA

08959351001 - vivendasrl@pec.it

- STC MANAGING Srl  con sede legale in Via del Milite Ignoto n. 44 76121 Barletta (BT), 

c.f. e p.i. 07841320729 - scrivi@pec.stcmanaging.com

RITENUTO più conveniente il preventivo presentato dalla ditta IMPLEMENTA Srl, con sede in

Via F. Capacchione 24 - 76121 Barletta (BT) P.Iva 06460440727, per una spesa complessiva pari a

€ 371,19 (iva inclusa), come da preventivo acquisito con protocollo 3809/2018;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  della  L.  136/2010,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  per  il  servizio  di

pubblicazione affidato alla ditta  IMPLEMENTA Srl è stato acquisito il CIG (Smart CIG) ed è stato

assegnato il codice Z7522D56F4;

- è stato interrogato con esito positivo il database dell’INAIL per l’accertamento della posizione di

regolarità  contributiva  della  ditta  IMPLEMENTA Srl,  mediante  acquisizione del  DURC con le

modalità previste dalla normativa vigente in materia;

PRESO ATTO che:

 - non è ancora stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2018 e visto il  DECRETO 9

Febbraio 2018 “Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 20/03/2018

2018/2020 degli enti locali, dal 28 febbraio al 31 marzo 2018. (18A01065) (GU Serie Generale n.38

del 15-02-2018), per cui si realizza la previsione di cui all’art. 163 commi 1 e 3 del TUEL 267/2000

di automatica autorizzazione all’ esercizio provvisorio fino a tale termine; 

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 18.07.2016 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2017/2019;

- con Deliberazione della Giunta dell’Unione n.  18 del  24.02.2017 è stata approvata la nota di

aggiornamento al citato Documento Unico di Programmazione (DUP);

- con Deliberazione del  Consiglio dell’Unione n.  3 del  27.03.2017 è stata  approvata la nota di

aggiornamento al DUP;

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 27.03.2017 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011;

 -con  deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  n.  25  del  31.03.2017  è  stato  approvato  il  Piano

Esecutivo di Gestione 2017/2019, parte contabile e sono state assegnate le risorse ai responsabili dei

settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa;

- con Delibera di Giunta dell’Unione n. 3 del 27.01.2017 sono state assegnate le risorse del PEG

parte finanziaria 2017/2018;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  bilancio e con le regole di

finanza  pubblica,  ai  sensi  dell’art.  9  –  comma  1  -  lettera  a),  numero  2,  del  Decreto  Legge

01.07.2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102;

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del decreto n. 1/2018 del

Presidente dell’Unione Terred’acqua, relativo all’assegnazione delle funzioni per la gestione e la 

responsabilità della Centrale di Committenza dell’Unione;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 in

relazione a:

- regolarità della istruttoria svolta;

- rispetto della tempistica prevista dalla legge;

- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

- conformità a leggi, statuto e regolamenti vigenti;

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del

Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

D E T E R M I N A

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e sostanziale al

presente dispositivo;

2. di approvare le risultanze delle operazioni di gara, così come esplicitate nei sotto indicati verbali,

conservati in atti:

- verbale seduta pubblica 8.3.2018 Autorità di gara e Commissione Giudicatrice: apertura offerte

tecniche e attribuzione punteggi lotto 1 e lotto 2 

- verbale seduta riservata 8.3.2018 Commissione Giudicatrice: valutazione offerte tenciche

-  verbale  seduta  pubblica   Autorità  di  gara  e  Commissione  Giudicatrice:  apertura  offerte

economiche e attribuzione punteggi lotto 1 e lotto 2



DETERMINAZIONE NR. 96 DEL 20/03/2018

e di aggiudicare la Procedura aperta per la concessione del servizio di accertamento e riscossione

imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni  (LOTTO 1) C.I.G. LOTTO 1:

73483767B4 e del servizio di accertamento e riscossione canone di occupazione di spazi e aree

pubbliche (LOTTO 2)  C.I.G. LOTTO 2: 7348380B00 del  Comune di Anzola dell’Emilia,  alla

ditta  ICA Srl,  con  sede  legale  in  Roma –  00196,  Lungotevere  Flaminio  n.  76  Codice  Fiscale

02478610583 e Partita IVA 01062951007;

3.  di  prendere  atto  che  la  ditta  in  sede  di  offerta  ha  presentato  apposita  dichiarazione  delle

prestazioni oggetto di eventuale subappalto;

4. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione, all’esito positivo delle verifiche in corso,

in ordine al possesso dei requisiti  dichiarati in sede di gara dalla ditta ICA Srl;

5. di dare comunicazione degli esiti della procedura di gara al concorrente, nei tempi e nelle forme

previste dall’art. 76 del D.lgs. 50/2016;

6. di dare atto che per la sottoscrizione del contratto non opera il termine dilatorio di cui all’art. 32

co 9, in quanto ricorre la condizione di cui al medesimo articolo co 10 lett. a);

7. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la  somma  di € 371,19 per la

pubblicazione dell'esito di gara, a favore della ditta  STC Managing Srl, con sede in Barletta (BT)

Via  Sant’Antonio,  73  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA 07841320729 sul  capitolo  0205.000.02  del

bilancio 2018 – codice CIG Z7522D56F4;

8. di dare atto che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento è escluso dai vincoli di

cui all’art. 163, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in quanto si tratta di spesa non

frazionabile;

9. di accertare sul capitolo 370.000.07 del bilancio 2018  a carico della ditta ICA Srl la somma di

Euro  1.067,99, quale spesa complessiva sostenuta dalla stazione appaltante  per la pubblicazione

del bando e dell’esito di gara;

10. di dare atto altresì, ai sensi dell’art.  6 bis della L. 241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) della

L.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

11. di  trasmettere la presente determinazione al Comune di Anzola dell’Emilia, nella persona del

Responsabile Unico del  Procedimento – lotto 1 -   Dott.  Ricotta  Pasqualino e del  Responsabile

Unico  del  Procedimento  -  lotto  2  –  Arch.  Aldo  Ansaloni,  per  i  successivi  adempimenti  di

competenza;

12. di dare atto, infine, che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs.

18/8/2000 n. 267.

La Responsabile della Centrale Unica di Committenza

Dott.ssa Mirella Marchesini


		2018-03-20T11:49:02+0100
	Mirella Marchesini




